
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 

LAVORO

##numero_data## 

Oggetto:    Approvazione dell’Avviso pubblico n. 1 per  l’attuazione, nella Regione Marche, del 

Programma  Garanzia  Occupabilità  dei  lavoratori  –  Percorsi  1,2  e  3,  da  finanziare 

nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5 

“Inclusione  e  coesione”,  Componente  1”  Politiche  per  il  Lavoro”,  Riforma  1.1 

“Politiche  Attive  del  Lavoro  e  Formazione,  finanziato  dall’Unione  Europe    -  Next 

Generation EU (CUP B71D22000300006).  

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e  s.m.i.  
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42);

VISTA  la  L.R.  n.  38  del  31  dicembre   2021  ”Disposizioni   per  la  formazione  del  bilancio 
2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

VISTA  la  L.R.  n.  39  del  31  dicembre  2021  di  approvazione  del  “Bilancio  di  previsione 
2022/2024”;

VISTA la D.G.R. n. 1682 del 30/12/2021: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021 - Documento Tecnico di Accompagnamento” e ss.mm.ii;

VISTA la D.G.R. n.1683 del 30/12/2021: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022/2024” e ss.mm.ii;

VISTO l’articolo  15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale

DECRETA

1. Di approvare, in attuazione della  DGR   n.  881 /2 2  con la quale sono stati  formalizzati  i criteri 
per l’individuazione dei soggetti esecutori e  la   r egolamentazione dei servizi di politica attiva  
di cui ai P erco r si 1,2 e 3 del Programma  GOL,    l’Avviso  pubblico  N 1 per l’attuazione , nella 
Regione Marche,  del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori;

2. Di  dare  atto  che  il  citato  Programma   è   finanzia to   nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di 
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  1  " 
Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;



2

3. Di precisare che  l’avviso che si  va a  formalizzare col presente atto, ne costituisce parte 
integrate  e  sostanziale  ( Avviso  Pubblico  n.1)   unitamente  a lla  modulistica   di   dettaglio  in 
esso contenuta, in particolare:
- all.   A 1  candidatura  all’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano  attuativo   R egione 

Marche del programma GOL - format candidatura soggetto singolo (Percorso 1);
- all.   A 2  candidatura  all’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano  attuativo   R egione 

 M arche  del  programma   GOL   -     format   candidatura   soggetto   capofila   ATI   o   ATS
(Percorsi 1,2 e 3);

- all.   A 2.1  candidatura  dell’ATI/ATS    per  l’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano 
attuativo  R egione  M arche del programma GOL -   format di   adesione  componente  ATI  o
ATS (Percorsi 1,2 e 3);

- all. B schema di atto di adesione;
- all.   B1    allegato   all’ atto di adesione   -    disciplina relativa al  trattamento dati    soggetti a 

privacy

- allegato C – schede di dettaglio dei servizi attivabili;

- allegato   D   –   informativa   sul  conferimento  e  trattamento  dei  dati  e  sulla  pubblicazione 
degli elementi ritenuti non sensibili nei siti istituzionali e di consultazione aperta;

- allegato E – Cronoprogramma procedurale e di spesa;

4. Di rinivare a successivo atto l’approvazione delle schede relative alla rendicontaz i one dei 
servizi attivati di cui all’allegato “C”;

5. che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 3.450.000,00.
In  ragione del principio della competenza  finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 
del  D.   Lgs .  n.  118/2011,  si  attesta  che  le  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  si 
perfezioneranno  entro  l’esercizio  finanziario  2022  e  risulteranno  esigibili  secondo  il 
seguente cronoprogramma:

 anno 2022: €    345.000,00
 anno 2023: € 3.105.000,00

6. ai fini di quanto indicato al punto precedente, considerato che le risorse sono  attualmente 
stanziate sui capitoli del Bilancio 2022/2024, sull’annualità corrente, sui capitoli:

Capitolo Descrizione Importo

2150210151
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR “Avviso pubblico N. 1  Politiche per il Lavoro”  
Next Generation EU - Trasferimenti correnti a altre imprese € 2.415.000,00

2150210152
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR “Avviso pubblico N. 1  Politiche per il 
Lavoro” Next Generation EU - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private € 1.035.000,00

Totale 3.450.000,00

per  far  fronte  all’importo  totale  di  cui  al  presente  atto  si  individua  nell’annualità   2022   la 
disponibilità  delle  risorse  necessarie  alla  c opertura  finanziaria  e  si  assumono  le 
prenotazioni   di  impegno ,    tenuto  conto  della  nota   ID:  26982186|25/07/2022|PSL   e   per  le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio ,  per pari importo riservandosi di provvedere 
all’adozione di successivo atto per l’imputazione secondo esigibilità dell’obbligazi one di cui 
ai  precedenti  punti ,  in  conseguenza  del  perfezionamento  dell e  obbligazioni   e  delle 



3

conseguenti  variazioni  di  bilancio  necessarie  all’attivazione  del  Fondo  Pluriennale 
Vincolato;

Gli  accantonamenti  di  cui  alla  DGR  195/2022  sui  capitoli  di  spesa  2150210145  e 
2150210146,  vengono  ridotti  degli  stessi  importi  contestualmente  all’assunzione  delle 
suddette prenotazioni di impegno di spesa.

Correlato capitolo di entrata e accertamenti:

CAPITOLO IMPORTO Accertamento

1201010505
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro per attuazione 
Programma GOL - Missione 5C1-2 del PNRR

€ 21.384.000,00 797/2022

7. di  dare  atto  che  le  risorse  finanziarie  individuate  a  i  punti  precedenti  risultano  coerenti, 
quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo  previste  dall’atto,  fatte  salve  le 
variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011

8. di  prevedere ,  come disposto con D.G.R. n. 881/2022,  la riserva  di rimodulare , nell’ambito 
del monitoraggio dell’Avviso,   le risorse finanziarie messe a disposizione per l’iniziativa ,   in 
base all’effettiva attuazione dei percorsi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Normativa dell’Unione Europea:

• Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241;

• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021;  in  particolare,  la    Missione  5  “Inclusione  e 

coesione”,  Componente  1  "  Politiche  per  il  Lavoro”,  Riforma  1.1  “Politiche  Attive  del 

Lavoro e Formazione” del PNRR;

• Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10 dicembre 2020;

• Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021.

Normativa nazionale:

• L .  30 /12/ 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024»;

• D. Lgs. n. 150/2015;

• D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021;

• D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021;

• D.L. n. 80/2021;

• Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, protocollo 266985;

• Circolare MEF 10/02/2022, n. 9, protocollo 22116 

• Decreto del  MEF 06/08/2021;

• Decreto del MLPS del 05/11/2021 “Adozione del Programma nazionale per la garanzia 

di occupabilità dei lavoratori (GOL)”;

• Circolare MEF 14/10/2021, n. 21, prot. 266985;

• Circolare MEF 10/02/2022, n. 9, prot. 22116; 

• Delibere del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 09/05/22  e n. 6 del 16/05/22.

  Normativa regionale:

• L. R. n. 2/2005;

• L.R. n. 38/2021; 

• L.R. n. 39/2021;

• D.G.R. n. 1474/17;

• D.G.R. n. 1682/2021;

• D.G.R. n. 1683/2021;

• DDD n. 4/PSL del 28/01/2022  L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 
e  DGR  28/2022  –  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali 
afferenti al Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione

• D.G.R. n. 195/2022;

• D.G.R. n. 713/2022;
• D . G . R .  n.  881 del 18  luglio  2022  ad oggetto: “ PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 



5

1.1  -  Piano  Attuativo  della  Regione  Marche  (PAR)  GOL  DGR  195/2022  -  Linee  di 
indirizzo   per  l’emanazione  dell’Avviso  pubblico  relativo  alla  presentazione  delle 
candidature per l’individuazione dei soggetti esecutori e regolamentazione dei Servizi di 
Politica Attiva. Percorsi 1, 2 e 3”.

• D.G.R.  n.  887  del  18  luglio  2022  ad  oggetto:   “Art.  51,  comma  2,  lett.  b)  del  D.  Lgs. 
118/2011 – Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del 
Bilancio di previsione 2022-2024  riguardanti  l’utilizzo dei  fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

• Decreto del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro Istruzione e Formazione  
n.  47  del  20/7/22   ad  oggetto:  “ PNRR  Missione  5,  Componente  1,  Riforma  1.1  – 
Programma  Nazionale  per  la  Garanzia  di  Occupabilità  dei  Lavoratori  –  GOL: 
assegnazione obiettivi per CPI – annualità 2022”

Motivazione

C on D . G . R .   n.  881   del   18  luglio  2022,   in  attuazione   del   PNRR   ( Missione 5,  componente 1, 
Riforma 1.1 ) , nonché   del    Piano Attuativo della Regione Marche (PAR) GOL , approvato con    
DGR 195/2022 ,    sono stat i  formalizzati   i criteri per  l’individuazione dei soggetti esecutori e  la 
regolamentazione dei servizi di politica attiva di cui ai percorsi 1,2 e 3 del Programma GOL. 
Ciò  al  fine  di  dare  avvio,  nella  Regione  Marche,  al  Programma  Garanzia   Occupabilità   dei 
Lavoratori (GOL).

Per  l’emanazione  dell’Avviso  sono  previste  risorse messe  a  bando  per  un  importo  pari  a  € 
3.450. 000,00  a  valere  sulle  risorse  del  PNRR,  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”, 
Componente 1 “Politiche attive del  lavoro e sostegno all’occupazione”, Riforma 1.1 “Politiche 
attive del lavoro e formazione” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

Con  nota  ID:  26982186|25/07/2022|PSL  ed  in  riferimento  alla  precedente  nota  ID 
26871481|11/07/2022|PSL  il  Direttore  del  Dipartimento  Politiche  Sociali,  lavoro,  istruzione  e 
Formazione, vista  la Dgr n.888/2022 con  la quale sono stati  istituiti  specifici  capitoli dedicati 
all’emanzaione dell’Avviso pubblico n. 1 “Politiche per il  lavoro”, ha concesso l’autorizzazione 
al loro uilizzo.

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del D.   
Lgs . n. 118/2011, si attesta che le obbligazioni di cui al presente atto si perfezioneranno entro 
l’esercizio finanziario 2022 e risulteranno esigibili secondo il seguente cronoprogramma:

 anno 2022: €    345.000,00
 anno 2023: € 3.105.000,00

aA   fini  di  quanto  indicato  a i   punt i  precedenti ,  considerato  che  le  risorse  sono   attualmente 
stanziate sui capitoli del Bilancio 2022/2024, sull’annualità corrente, sui capitoli:

Capitolo Descrizione Importo

2150210151
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR “Avviso pubblico N. 1  Politiche per il Lavoro”  
Next Generation EU - Trasferimenti correnti a altre imprese € 2.415.000,00

2150210152
Programma GOL  MISSIONE 5C1-2 del PNRR “Avviso pubblico N. 1  Politiche per il 
Lavoro” Next Generation EU - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private € 1.035.000,00

Totale 3.450.000,00



6

per  far  fronte  all’importo  totale  di  cui  al  presente  atto  si  individua  nell’annualità   2022   la 
disponibilità delle risorse necessarie alla c opertura finanziaria e si assumono le  prenotazioni  
di  impegno ,    tenuto  conto  della   citata   nota   ID:   26982186|25/07/2022 ,   per  pari  importo 
riservandosi di provvedere all’adozione di successivo atto per l’imputazione secondo esigibilità 
dell’obbligazi one  di  cui  ai  precedenti  punti ,  in  conseguenza  del  perfezionamento  dell e 
obbligazioni   e  delle  conseguenti  variazioni  di  bilancio  necessarie  all’attivazione  del  Fondo 
Pluriennale Vincolato;

Gli accantonamenti di cui alla DGR 195/2022 sui capitoli di spesa 2150210145 e 2150210146, 
vengono ridotti degli stessi importi contestualmente all’assunzione delle suddette prenotazioni 
di impegno di spesa.

Correlato capitolo di entrata e accertamenti:
CAPITOLO IMPORTO Accertamento

1201010505
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro per attuazione 
Programma GOL - Missione 5C1-2 del PNRR

€ 21.384.000,00 797/2022

L e risorse finanziarie individuate a i punti precedenti risultano coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie 
alla  puntuale  identificazione  della  spesa  in  base  ai  livelli  di  articolazione  del  piano  dei  conti 
integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011

L’importo  delle  risorse  finanziare  dell’Avviso  non  include  le  somme  previste  per  i  Tirocini 
extracurriculari  di  cui ai percorsi Gol n. 1 e n. 2  in quanto,  in  considerazione dell’imminente 
revisione della specifica disciplina di  cui alla DGR 1474/17,  si è  ritenuto preferibile  rinviarne 
l’attivazione ad un momento successivo.

Per la realizzazione delle attività in capo ai Centri per l’Impiego previste dal Programma,   al fine 
di  monitorare  l’implementazione  del  Programma  GOL  nel  territorio  regionale  ed  in 
considerazione del fatto che i beneficiari, sono presi in carico dai Centri per l’Impiego regionali 
con i quali svolgeranno il processo di assessment fino alla sottoscrizione del Patto di Servizio 
Personalizzato,  il  Capo  Dipartimento,  con  proprio  decreto  (Decreto  n.  47  del  20/7/22)  ha 
ritenuto di assegnare a ciascun CPI un obiettivo rispetto al numero di utenti GOL da trattare 
che  concorrerà  al  raggiungimento  dell‘obiettivo  regionale  fissato  dal  DM  del  5/11/2021  per 
l’annualità 2022

Per l’attuazione dei percorsi che prevedono l’er o gazione di politiche attive del lavoro (Percosi 
1, 2 e 3)   la D . G . R .   n.   881  del 18 luglio  2022  dà  mandato alla Dirigente del Settore Servizi per 
l’impiego  e  politiche  del  lavoro  di  provvedere  all ’ attivazione  degli  stessi ,   media n te 
approvazione   di  apposito   Avviso  pubblico   (d i  seguito  denominato   “Avviso  pubblico  N.  1 ”  -    
Avviso  per  l’attuazione,  nella  Regione  Marche,    del  Programma  Garanzia  Occupabilità  dei 
Lavoratori  -  Presentazione  delle  candidature  per  l’individuazione  dei  soggetti  esecutori  e 
Regolamentazione  dei  servizi  di  politica  attiva  Percorsi  1  (Reinserimento Occupazionale),  2 
(Aggiornamento - Upskilling) e 3 (Riqualificazione - Reskilling) ).

L ’avviso che si va a formalizzare col presente atto, ne costituisce parte integrate e  sostanziale 
unitamente alla modulistica di dettaglio in esso contenuta, in particolare:  

- all.   A 1  candidatura  all’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano  attuativo   R egione 
Marche del programma GOL - format candidatura soggetto singolo (Percorso 1);



7

- all.   A 2  candidatura  all’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano  attuativo   R egione 
 M arche  del  programma  GOL  -     format   candidatura   soggetto   capofila   ATI   o   ATS
(Percorsi 1,2 e 3);

- all.   A 2.1  candidatura  dell’ATI/ATS    per  l’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano 
attuativo  R egione  M arche del programma GOL -   format di   adesione  componente  ATI  o
ATS (Percorsi 1,2 e 3);

- all. B schema di atto di adesione;
- all.   B1    allegato   all’ atto di adesione   -    disciplina relativa al  trattamento dati    soggetti a 

privacy

- allegato C – schede di dettaglio dei servizi attivabili;

- allegato   D   –   informativa   sul  conferimento  e  trattamento  dei  dati  e  sulla  pubblicazione 
degli elementi ritenuti non sensibili nei siti istituzionali e di consultazione aperta;

- allegato E – Cronoprogramma procedurale e di spesa.

I percorsi di politica attiva hanno una durata stabilità come segue:
- Percorso 1 e Percorso 2: durata massima di 6 mesi;
- Percorso 3: durata massima di 12 mesi.

La durata del percorso è calcolata a partire dalla data di sottoscrizione del Patto di Servizio 
Personalizzato o dalla data del suo aggiornamento, nei casi di rimodulazione dei percorsi.

Con  riferimento  all’allegato  “C”,  si  precisa  che   l’approvazione  delle   schede  relative  alla 
rendicontazione dei servizi attivati sarà approvata con successivo atto;

Infine, c ome disposto  dalla citata DGR 881/22  è prevista    la riserva di rimodulare, nell’ambito 
del monitoraggio dell’Avviso, le risorse finanziarie messe a disposizione per l’iniziativa ,  in base 
all’effettiva attuazione dei percorsi.

Il  sottoscritto,  in  relazione  alla  presente  deliberazione,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni  espresse in narrativa si propone l ’adozione del seguente Decreto recante al 
oggetto:
“ Approvazione dell’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione, nella Regione Marche, del Programma 
Garanzia Occupabilità dei lavoratori – Percorsi 1,2 e 3, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1” Politiche per il 
Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione, finanziato dall’Unione Europe  - Next 
Generation EU (CUP B71D22000300006)”.

Il Responsabile del procedimento
         (Dott. Paolo Carloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI:



8

- AVVISO PUBBLICO N.  1
- all.   A 1  candidatura  all’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano  attuativo   R egione 

Marche del programma GOL - format candidatura soggetto singolo;
- all.   A 2  candidatura  all’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano  attuativo   R egione 

Marche del programma GOL -  format candidatura soggetto capofila ATI o ATS;
- all.   A 2.1  candidatura  dell’ATI/ATS    per  l’esecuzione  delle  attivita’  previste  nel  piano 

attuativo  R egione  M arche del programma GOL -   format  di    adesione  componente  ATI  o
ATS;

- all. B schema di atto di adesione;
- all.   B1    allegato   all’ atto di adesione   -    disciplina relativa al  trattamento dati    soggetti a 

privacy

- allegato C – schede di dettaglio dei servizi attivabili;

- allegato   D   –   informativa   sul  conferimento  e  trattamento  dei  dati  e  sulla  pubblicazione 
degli elementi ritenuti non sensibili nei siti istituzionali e di consultazione aperta;

- allegato E – cronoprogramma delle attività;


	NumeroDataRep: n. 904 del 01 settembre 2022
		2022-08-29T14:13:43+0200
	PAOLO CARLONI


		contact.02
	2022-09-01T12:45:58+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




